O PARCEIRO
Porto Alegre – Junho/2022

BOLETIM

Nº 2706

ATENÇÃO TRABALHADORES(AS) NA ALGAR TELECOM

      EDITAL DE CONVOCAÇÃO
      ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

 O Diretor Presidente do Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Telecomunicações e
Operadores de Mesas Telefônicas no Estado do Rio Grande do Sul – SINTTEL/RS, entidade
constituída para coordenação, defesa e representação legal dos trabalhadores em
telecomunicações, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca todos os trabalhadores
empregados da empresa ALGAR TELECOM, para Assembleia Geral que acontecerá no 08 de
junho de 2022 ,  quarta-fe ira,  através da plataforma Google Meet,  no l ink
https://meet.google.com/poq-wsah-hju, pelo computador, tablet ou smartphone, com a
primeira chamada às 17h30 e, na falta de quórum mínimo estabelecido pelo estatuto social, com
segunda e última chamada às 18h, a m de deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
a) Deliberação sobre a PAUTA DE REIVINDICAÇÕES com vista à celebração do ACT 2022/2023;
b) Autorização à diretoria deste Sindicato para assinar Acordo Coletivo de Trabalho;
c) Autorização para o SINTTEL-RS formular protesto judicial, instaurar dissídio coletivo e rmar
acordo nos respectivos autos.

A sessão da assembleia será online, no dia 08 de junho de 2022, com a primeira chamada às
17h30 e em segunda 18h, pela  plataforma Google Meet, acessada pelo link
https://meet.google.com/poq-wsah-hju  .

OBSERVAÇÃO: As sugestões de pauta poderão ser enviadas pelo email   carla@sinttelrs.org.br
e  até o horário da assembleia. tianofc@gmail.com

Porto Alegre, 02 de junho de 2021.
Gilnei Porto Azambuja

Presidente

Com nossa data-base (SETEMBRO) se aproximando, é hora de iniciar a
CAMPANHA SALARIAL 2022/2023. O primeiro passo é construir e aprovar uma
pauta de reivindicações para as negociações. Lembrando que o ACORDO
COLETIVO DE TRABALHO é nosso principal instrumento de defesa dos nossos
direitos e dos trabalhadores.

Por isso, é fundamental a participação de todos os trabalhadores e trabalhado-
ras na ALGAR TELECOM na assembleia virtual que será realizada no próximo dia
08 de junho, às 17h30 em primeira chamada e às 18h em segunda chamada.
Vamos, desde o início da negociação, mostrar nossa disposição de lutar para man-
ter o que conquistamos e avançar nas nossas reivindicações. Conra no edital
abaixo como participar.

ATENÇÃO - A deliberação será por Aclamação da Proposta referente à Pauta
de Reivindicações, com manifestação e registros contrários no Chat da referida
assembleia.

MINUTA COM SUGESTÃO DE PAUTA
DE REIVINDICAÇÕES 2022/2023 DOS/AS

TRABALHADORES/AS NA ALGAR TELECOM
1) Reajuste Salarial LINEAR 100% do INPC do período, acrescido de 5% de
Ganho Real sobre as cláusulas econômicas:
 Salários e pisos;
 Auxílio Alimentação/Refeição;
 Auxílio Creche/Babá;
 Auxílio aos dependentes com deciência física;
 Ajuda de custo “Teletrabalho” .

2) Fornecimento de Tíquete de Hora Extra: 1 tíquete acima de 2 horas extras;

3) Fim das diferenças de benefícios capital, interior e nordeste;

4) Melhoria dos atuais Planos de Saúde e Odontológico (rede credenciada,
valores e cobertura) - não cobrar mensalidade e reduzir a co-
oparticipação, facultando ao trabalhador(a) a opção de enfermaria ou
apartamento;

5) Pagamento de condutor autorizado no valor de R$ 400,00;

6) Implantação a cada ano trabalhado de uma graticação de 2% do
salário nominal como forma de graticação e reconhecimento por tempo
de serviço;

7) DSR – Não acarretar desconto do DSR atrasos na semana, somente falta
não justicada;

8) Reajuste/correção do INPC + 5% de ganho real LINEAR 100% do INPC
do período acrescido de 5% de Ganho Real nas Demais Cláusulas
Econômicas;

9) Acordo com duração de 2 anos para as cláusulas sociais;

10) Manutenção das Demais Cláusulas, Regras e Condições do ACT
vigente.